CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SANTA MARIA – RS
LEI MUNICIPAL nº 5135/08, de 22 de julho de 2008
Rua dos Andradas nº 1465 – Centro – CEP: 97010-170 - Santa Maria
E-mail: cmas.sm@gmail.com | Fone 55 3174 1522 opção 1 | @cmas.sm

1

ATA Nº 232/2025, DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil

e vinte e cinco, às 14 horas, reuniu-se de forma presencial na sala 301, prédio 08-UFN,

localizado na Avenida Rio Branco nº 639 em Santa Maria-RS. PAUTA 01: ABERTURA. A

assembleia foi presidida pela Presidente do CMAS Liciara Melissa Prass, com as

seguintes pautas: PAUTA 02: Aprovação da Ata da assembleia anterior nº 231. PAUTA

03: Apresentação do Coordenador da Defesa Civil, Senhor Edson Júnior, que explanou

sobre os desastres naturais estarem cada vez mais recorrentes e que Santa Maria possui

capacidade comunitária para enfrentamento da contingência, relatou também sobre a

importância do treinamento para a população frente ao aprendizado de colocação de

telhas, no sentido de evitar quedas e acidentes. PAUTA 04: A equipe técnica do CRAS

OESTE alegou que desde abril de 2025 o serviço foi prejudicado por princípio de

incêndios e alagamentos, e que neste momento se encontra interditado. Relatou também

que o CRAS OESTE ainda não está em reforma, e não tem prazo para esta. Ainda, que a

falta de resposta é preocupante, informou que os grupos do PAIF não estão sendo

realizados, mas os atendimentos dos técnicos são realizados em salas da praça CEU.

Porém a acústica da sala não é boa e as pessoas que estão fora da sala conseguem ouvir

o que foi falado durante os atendimentos. A Presidente Melissa, falou que os serviços da

assistência social, estão abandonados pela gestão. A Coordenadora do CadÚnico

Claudemara Tollotti, explanou que não autorizou a equipe do Cadastro Único realizar

cadastros nas entidades devido o risco dos dados dos cadastrados serem expostos e que

a equipe de cadastramento do CadÚnico que era do CRAS OESTE está atendendo na

General Neto nº 504. A conselheira Andréia Silva, relatou que a gestão da secretaria de

desenvolvimento social, não levou a demanda até o conselho municipal de Assistência

social, e que o conselho somente teve conhecimento da situação em que se encontra o

CRAS OESTE na ocasião que a conselheira Camila Agostta fez um convite para um

evento. Questionou também sobre os recursos das emendas impositivas que quando

houve remanejamento das emendas estes mesmos recursos seriam utilizados no CRAS

OESTE. Solicitou que o CMAS oficie a SMDS requerendo prazo para a organização dos

serviços e questionamento sobre os recursos das emendas impositivas. PAUTA 05:

Aprovação do Código de Ética e escolha dos seus membros. PAUTA 06: Apresentação

dos conselheiros do Forum de Educação, com a composta pela nova Conselheira, Isolete

Amaro Medeiros, que será apresentada na sequência e Raymundo Silveira Góes,

representantes do segmento Usuários. PAUTA 07: Apresentação da Izolete Amaro

mailto:cmas.sm@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SANTA MARIA – RS
LEI MUNICIPAL nº 5135/08, de 22 de julho de 2008
Rua dos Andradas nº 1465 – Centro – CEP: 97010-170 - Santa Maria
E-mail: cmas.sm@gmail.com | Fone 55 3174 1522 opção 1 | @cmas.sm

2

Medeiros Conselheira titular pelo segmento Usuários, em substituição a Edenilson

Novais e ainda, membro Titular do Forum de Educação. PAUTA 08: A Conselheira

Andréia Silva, apresentou o Projeto “Água, vida, cidadania” que será após a reforma do

espaço físico localizado na Rua Avenida Rio Branco, 880 subsolo - Centro de Santa

Maria. Nada mais havendo a tratar, eu, Joicelaine Gonçalves da Silva, 1ª Secretária da

gestão 2025-2027 deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pela Presidente. Santa Maria, 10 de setembro de 2025.

mailto:cmas.sm@gmail.com

		2025-10-06T14:28:31-0300

		2025-10-06T15:07:42-0300